
Комитет образования администрации города Тамбова Тамбовской области 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» 
 

ПРИКАЗ 
 

от 25.11.2022 г.    г. Тамбов     № 472 
 
 
Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся, 
освоивших программы основного общего и среднего общего образования, на 2022/2023 
учебный год 
 
На основании приказа комитета образования администрации города Тамбова Тамбовской 
области от 22.11.2022 №1180 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности обучающихся, освоивших программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования в общеобразовательных организациях города Тамбова, на 
2023 год» ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
 

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МАОУ «Лицей №14 имени Заслуженного учителя 

Российской Федерации А.М. Кузьмина» на 2022/2023 учебный год согласно 

приложению. 

2. Обеспечить выполнения плана. 

3. Обеспечить использование в учебной деятельности электронного банка заданий для 

оценки функциональной грамотности. 

4. Организовать информационно-разъяснительную работу с обучающимися, 

родителями (законными представителями) и педагогическими работниками о целях 

повышения функциональной грамотности. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Г.Р. Любич



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора лицея 
от 25.11.2022 г.  № 472 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  

МАОУ «Лицей №14 имени Заслуженного учителя Российской Федерации А.М. Кузьмина» на 2022/2023 учебный год 
 

№ 
п/п Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 
1.1 Подготовка проекта приказа  и утверждение плана мероприятий, 

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности 
учащихся в общеобразовательных организациях 

до 25.11.2022 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

1.2 Актуализация планов работы школьных методических объединений  в части 
формирования и оценки функциональной  грамотности учащихся 

до 25.11.2022 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
заведующие кафедрами, 
руководители методических 
объединений 

1.3 Организация информационно-просветительской работы с участниками 
образовательных отношений, представителями средств массовой информации, 
общественностью по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности 

постоянно Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
заведующие кафедрами, 
руководители методических 
объединений 



 
2. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
2.1.1 Определение профессиональных дефицитов педагогических работников по 

вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся 
ноябрь 2022 – 
январь 2023 

Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
заведующие кафедрами, 
руководители методических 
объединений 

2.1.2 Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Методы и технологии формирования естественнонаучной грамотности 
школьников в условиях реализации ФГОС» (24 часа) 

март 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.1.3 Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Формирование интегративных компонентов функциональной грамотности 
обучающихся начальной школы» (24 часа) 

апрель 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.1.4 Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Методика формирования и оценки читательской грамотности обучающихся» 
(18 часов) 

март 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Методика формирования и оценки финансовой грамотности в условиях 
реализации ФГОС и Концепций преподавания учебных предметов 
(предметных областей)» (42 часа) 

декабрь 2022 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Методика формирования и оценивания математической грамотности 
обучающихся» (24 часа) 

март 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Современные подходы к развитию глобальных компетенций и креативного 
мышления» (24 часа) 

февраль 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 



Обеспечение обучения педагогов на курсах повышения квалификации 
«Проектирование содержания образования в предметной области 
«Естественные науки» с использованием ресурса центра «Точка роста» (24 
часа) 

апрель 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

Создание базы данных о педагогических работниках, прошедших курсы 
повышения квалификации по вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся 

в течение учебного 
года 

Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.2 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в трансляции опыта реализации программ методической работы по 
формированию функциональной грамотности обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

в течение учебного 
года  

Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.2.2 Участие в EDU-коворкинге по вопросам формирования и развития 
функциональной грамотности: «Учимся для жизни» 

сентябрь-декабрь 
2023 

Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.2.3. Участие в областном конкурсе методических идей «Функциональная грамотность – 
учимся для жизни в области финансов» 

ноябрь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Новоструева О.Г., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 



2.2.4 Участие в областном круглом столе «Опыт организационно-управленческой 
деятельности школы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся» 

апрель 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.3 Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по формированию 
и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Участие в методических вебинарах: 
- «Функциональная грамотность как уровень образованности современного 
школьника» 

январь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Формирование креативного мышления: опыт, проблемы, перспективы» февраль  2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Содержательные аспекты «глобальных компетенций»: отечественный опыт» март 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Читательская грамотность, как универсальная грамотность: от узко 
предметной замкнутости к межпредметной коллаборации» 

апрель 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 



2.3.2 Участие в методических гостиных: (серия практико-ориентированных семинаров) 

- «Читательская грамотность: Как устроен умный текст» май-июнь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Методика формирования структурных компонентов математической 
грамотности» 

май-июнь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Естественно-научная грамотность: путь к успеху» май-июнь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Особенности Scrum-технологии для формирования и развития глобальных 
компетенций» 

май-июнь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

- «Алгоритм конструирования заданий для формирования и развития креативного 
мышления» 

май-июнь 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 



- «Финансовая грамотность: возможности урока и внеурочной деятельности в 
условиях обновленных ФГОС» 

май-июнь 2023 Новоструева О.Г., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

2.3.3 Участие в практико-ориентированном семинаре «Оценка результатов внеурочной 
деятельности по формированию функциональной грамотности» 

февраль 2023 Рябова В.А., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе, 
Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

3. Работа с обучающимися 
3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Мониторинг метапредметных образовательных результатов обучающихся 8 
классов (комплексная диагностическая работа, приуроченная к 350-летию со 
дня рождения Петра I) 

ноябрь 2022 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

3.1.2 Мониторинг уровня сформированности метапредметных результатов обучения 
в 5 классах 

ноябрь 2023 Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

3.1.3 Мониторинг уровня функциональной грамотности обучающихся по отдельному 
плану сентябрь-

ноябрь 2023 

Стрыгина М.М., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 
3.2.1 Организация учебно-тренировочных сборов по подготовке учащихся  к 

региональному этапу всероссийской олимпиады школьников 
по отдельному 
плану январь-
февраль 2023 

Андрющенко А.Р., 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе 

3.2.2 Участие в городской научно-практической конференции «Планета открытий» февраль 2023 Андрющенко А.Р., 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе 

3.2.3 Участие в городской научно-практической конференции «Интеллектуальный 
потенциал» 

февраль 2023 Андрющенко А.Р., 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе 

3.2.4 Муниципальный этап  трека Всероссийского конкурса научно-
технологических проектов «Большие вызовы» 

ноябрь 2022-март 
2023 

Андрющенко А.Р., 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе 



3.2.5 Участие учащихся в профильных сменах и образовательных программах на 
базе Образовательного центра «Сириус» 

в течение года Андрющенко А.Р., 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе 

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности 
3.3.1 Участие в региональном отборочном этапе VII Всероссийской олимпиады по 

3D-технологиям 
февраль 2023 Андрющенко А.Р., 

заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе, Вязовов С.М., зав.каф. 
информатики 

3.3.2 Организация участия в областном хакатоне «FutureSkillsHack» февраль 2023 Андрющенко А.Р., 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной 
работе, Вязовов С.М., зав.каф. 
информатики 

3.3.3 Муниципальный этап региональной олимпиады в системе дополнительного 
образования 

февраль-март 2023 Суворова Т.В., заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

 


		2023-07-19T14:13:34+0300
	Любич Геннадий Рувимович
	Я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




